
AREA  WELFARE  

Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                                                 n. 37 del 09 dicembre 2021

Oggetto: affidamento, ai sensi dell'art. 36 c. 2, lettera a) del Dlgs 50/16, del trasporto con 
scuolabus degli alunni rom di via Circumvallazione Esterna  e di Via del Riposo, anno 2022.

     Impegno della  spesa complessiva pari ad € 44.684,40 ovvero  € 49.152,84 con IVA al 10%.

     CIG : 9017038726

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002464



IL DIRIGENTE

Premesso
-  che l'Amministrazione attua da tempo interventi volti all'inserimento degli immigrati fra cui azioni a 
sostegno del diritto all'istruzione dei minori rom, assicurando strumenti di mediazione  e trasporto;
- che con deliberazione di G.C. nr. 342 del 05/05/2016 è stato approvato il Piano di Azione Locale redatto 
in linea con la Strategia Nazionale di inclusione dei rom, sinti e caminanti di cui la scolarizzazione risulta 
essere fondamentale;
- che con D.G.C. n. 143/2021 è stato approvato il Piano di Zona I annualità 2019-2021 da cui la scheda 
n. 138 è riferità all' ”inclusione scolastica dei minori rom”
- che in via Circumvallazione Esterna ed in Via del Riposo vi sono centri attrezzati per nuclei rom dove 
sono accolti un numero di minori iscritti pari a circa 140, per i quali, in virtù del favor minoris previsto 
dalla legislazione in tema di protezione dell'infanzia, si ritiene opportuno approntare idonee misure di 
sostegno al diritto all'istruzione;
- che sulla scorta delle pregresse progettualità d'inclusione, gli alunni dei due centri comunali risultano 
tuttora iscritti alle scuole  locali con apprezzabili risultati in termini di frequenza giornaliera;

Atteso
- che con determinazione  n. 30 del 24/12/2019 (IG 2985 del 31/12/19), allegata quale parte integrante 
e sostanziale, fu aggiudicato, tramite MEPA, alla ditta Network World Travel Group srl - C.F. 08768851217 
- il trasporto con scuolabus per gli anni 2020 e 2021 per i minori rom di via Circumvallazione Esterna e di 
Via del Riposo;
- che sulla base della succitata determinazione n. 30/2019 il costo giornaliero di ogni singola corsa dello 
scuolabus, corrisposto alla Ditta, è risultato pari ad € 194,28 ovvero € 213,71 inclusa IVA al 10%; 
- che il costo di € 213,71 inclusa IVA al 10% risulta essere, ai fini del presente provvedimento, tuttora 
congruo e corrispondente alle necessità del Servizio; 
-che fino alla fine dell'anno scolastico in corso si calcolano 115 giorni di attività, si stima una spesa per 
ciascun tragitto di € 22.342,20 ovvero  € 24.576,42 inclusa IVA al 10%;
- che la ditta Network World Travel Group srl, attuale soggetto gestore del servizio di trasporto scolastico 
dei  minori  rom  fino  al  31/12/2021,  ha  dimostrato  la  necessaria  competenza  nell’espletamento  del 
servizio  anche  in  una  situazione  sanitaria  come  quella  attuale  che  comporta  l’adozione  di  specifici 
protocolli di sanificazione dei mezzi al fine di prevenire l’insorgenza di contaminazioni da Covid-19;

Visto che l'anno scolastico 2021/22 è tuttora in corso, al fine di garantire il diritto primario all'istruzione 
dei minori in parola, prevenire fenomeni massivi di abbandono ed assicuare la continuità dei regolari 
livelli di frequenza, si ritiene urgente e funzionale  dare continuità  ai servizi di accompagnamento con 
scuolabus fino alla fine della sessione scolastica;

Considerato che le prestazione rientrano tra quelle dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dall'art.  51 c. 1 del DL n. 77/21 e pertanto si può procedere con affidamento diretto nel  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiamati all’art. 30 c. 1, del  
D.Lgs 50/2016; 

Stabilito
-  che al fine di regolamentare  i rapporti amministrativi e gestionali con l'affidatario si debbano far valere 
le disposizioni del Capitolato Speciale di Appalto allegato alla citata determinazione 30/2019;
-  che,  nelle  more della  stipula  contrattuale,  si  possa  autorizzare  l'avvio  anticipato  delle  attività, per 
l'urgenza e la necessità di prevenire fenomeni di dispersione scolastica;

Preso atto 
-  che i  controlli  amministrativi  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs  50/16 relativi  al  possesso dei  requisiti  di 
carattere generale e quelli dei tributi locali sono agli  atti d'ufficio con esito regolare;
- che la ditta Network World Travel group srl, con nota acquisita con PG/873698 del 03/12/21 allegata 
quale parte integrante, ha dato la propria disponibilità a continuare agli stessi patti e condizioni;

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002464



Precisato :
- che il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità della frequanza scolastica dei 

minori rom dei due Centri comunali;
-  che l’oggetto è la realizzazione dei servizi di trasporto giornaliero con scuolabus  così come descritto 

nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto;
- che le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA;
- che il relativo contratto sarà stipulato in forma privata dal Servizio proponente ;
- che la modalità di scelta dell'affidatario avviene in virtù dell’articolo 36 c. 2, lett. a) del Dlgs 50/16; 

Dare atto  dell'accertamento preventivo di cui al art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 e della sufficiente 
capienza del  capitolo di spesa 101369 art. 21;

Visti 
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 secondo cui la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si persegue, l'oggetto del contratto, la sua 
forma,  le  clausole  essenziali  e  le  modalità  di  scelta  del  contraente;  
- l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36 c. 2, lett. a), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico 
professionali,
- gli artt. 107 e 183 comma 9  del Dlgs 267/2000;

    

DETERMINA

Affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2, lettera a) del Dlgs 50/16 integrato dall'art. 51 c. 1 del DL n. 77/2021, 
i servizi di trasporto con scuolabus degli alunni rom dei Centri di via Circumvallazione Esterna e di Via del 
Riposo alla ditta Network World Travel Group srl, con sede legale in Corso Filangieri 86 Vico Equense NA 
80069 C.F. 08768851217;

Stabilire che al fine di regolamentare i rapporti amministrativi e gestionali con la Ditta si debbano far 
valere le disposizioni del Capitolato d'Appalto di cui alla determinazione n. 30 del 24/12/2019 allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

Autorizzare, ai sensi dell’articolo 32 c.8 del Dlgs 50/16, l'esecuzione anticipata delle prestazioni nelle 
more della  stipula  contrattuale  visto  che si  tratta di  servizi  finalizzati  a  garantire  il  diritto  primario 
all'istruzioni di minori provenienti da contesti deprivati ed emarginanti.

Prendere atto
-  che i controlli amministrativi della ditta Network W. T. Group srl di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/16, 
relativi al possesso dei requisiti di carattere generale e quelli dei tributi locali, sono regolari;
- che la ditta Network World Travel group srl, con nota acquisita con PG/873698 del 03/12/21 allegata 
quale parte integrante, ha dato la propria disponibilità a continuare agli stessi patti e condizioni;
- dell'urgenza e necessità di dare continuità  ai servizi di accompagnamento con scuolabus fino alla fine 
della  sessione scolastica,  al  fine  di  garantire  il  diritto  primario  all'istruzione dei  minori  in  parola,  di 
prevenire  fenomeni  massivi  di  abbandono  nonchè  di  assicuare  la  continuità  dei  regolari  livelli  di 
frequenza;

Precisare
- che il servizio nei due tragitti dovrà essere realizzato  fra il 01/01/2022 ed entro il 31/07/2022;
- che il costo giornaliero di ogni singola corsa dello scuolabus  è pari ad € 194,28 ovvero € 213,71 inclusa 
IVA al 10% come riportato in premessa ;
- che fino alla fine dell'anno 2021/22 si contano 115 giorni di attività, pertanto si calcola una spesa per 
ciascun tragitto di € 22.342,20 ovvero  € 24.576,42 inclusa IVA al 10%;
- che la spesa complessiva di € 44.684,40 IVA esclusa dovrà essere così suddivisa: 
             a) tragitto di Secondigliano /Via Circonvallazione Esterna =  € 22.342,20
             b) tragitto di Poggioreale/Via del Riposo =                          € 22.342,20

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002464



Impegnare, per l'implementazione dei servizi, la spesa complessiva di € 44.684,40 ovvero € 49.152,84 
con IVA al 10% pari ad € 4.468,44 sul capitolo di spesa 101369 art. 21  –  Bilancio 2021; 

Procedere
- alla richiesta d'attivazione del FPV secondo l'esigibilità delle prestazioni per l'E.F. 2022, 
- alla stipula contrattuale in forma di scrittura privata dei servizi affidati. 

Il Dirigente attesta che:
-l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di conflitto  
ex art.6 bis L.241/90, introdotto con L.190/12 (art.1 c.41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento  
adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n.217 del  
29/04/2017, è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi  
dell’art.147 bis del Dlgs 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni  
dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013.

-il presente provvedimento non contiene dati personali

Il presente atto è composto da n. 4 pagine e porta in allegato la dterminazione n. 30/2019  di n. 24 pagine e la  
comunicazione di disponibilità della Ditta n. 1 pagina. 

                                                                                               
                                                                                   
                                                                                       Il Dirigente 

                                                                   d.ssa Natalia D'Esposito

La firma digitale è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005, conservato in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del CAD.     

Comune di Napoli
Data: 28/12/2021, IG/2021/0002464


		2021-12-16T17:11:03+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




